

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Europaudvalget
til udenrigsministeren af 4. juli
2016. Spørgsmål nr. 120 ad
EUU alm. del.

Spørgsmål 120:

Mener ministeren, at de i regi af TTIP-forhandlingerne etablerede læserum, hvor MEP'er og MF'er kan få lov til at se de hemmelige dokumenter fra forhandlingerne i to timer af gangen, men ikke må diskutere eller inddrage rådgivere eller juridiske eksperter til at forstå indholdet, er et udtryk for tilstrækkelig gennemsigtighed i forhandlingerne om TTIP?

Svar:

Regeringen finder generelt, at der er højt niveau af åbenhed og gennemsigtighed i TTIP-forhandlingerne. De etablerede nationale læserum er et udtryk for dette, men de udgør langt fra det eneste initiativ. Kommissionen offentliggør løbende positionspapirer, konkrete EU-tekstforslag, sammenfatninger fra de forskellige forhandlingsrunder samt generelle statusrapporter. Rådets forhandlingsdirektiver til Kommissionen om TTIP er ligeledes offentliggjort. Materialet fra Kommissionen giver således et godt grundlag for at følge forhandlingerne.

Visse forhandlingsdokumenter offentliggøres ikke, men er, som det fremgår af spørgsmålet, tilgængelige for medlemmer af Europaudvalget og Udenrigspolitisk Nævn. Som i alle andre forhandlinger, f.eks. overenskomstforhandlinger eller forlig mellem politiske partier, er der også i handelsforhandlinger behov for et fortroligt rum, hvor løsningsforslag kan drøftes mellem parterne.

Der bliver også gjort en indsats for at inddrage offentligheden og civilsamfundet i forhandlingerne. Kommissionen har f.eks. nedsat en 'TTIP Advisory Group' som konsulteres løbende, og der har været gennemført en offentlig høringsproces forud for EU's fremsættelse af sit reformforslag om investeringsbeskyttelse i TTIP. Der afholdes også jævnligt offentlige arrangementer om TTIP. Senest var udenrigsministeren vært for en stor handelspolitisk konference den 22. juni 2016, hvor bl.a. en af de amerikanske TTIP-chefforhandlere og EU's generaldirektør for handel deltog.